
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RICORSO PER REVOCAZIONE EX ART. 395 C.P.C., NOTIFICATO DALLA SIG.RA V.M.L. NEI 
CONFRONTI DI ULSS N. 8 BERICA, AVVERSO L’ORDINANZA DELLA CORTE DI 
CASSAZIONE N. 4913 DEL 23.02.2024. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E CONFERIMENTO DELL’INCARICO DEFENSIONALE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 908/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:

 Con ricorso notificato presso il procuratore costituito per l’Azienda ULSS n. 8 Berica nel terzo 
grado di giudizio (avv. Pierluigi Vinci), acquisito al prot. n. 47012 del 02.05.2024, la sig.ra 
V.M.L. ha radicato un procedimento per revocazione ex art. 395 c.p.c. nei confronti dell’Ente e 
della Regione Veneto, impugnando l’ordinanza emessa dalla Corte di Cassazione n. 4913, 
pubblicata il 23 febbraio 2024, non notificata.

 Il contenzioso in esame trae origine da una causa promossa dalla sig.ra V.M.L. avanti al Tribunale 
di Vicenza Sez. Lavoro e poi proseguita avanti alle Corti d’Appello e di Cassazione, al fine di 
vedersi riconosciuto il risarcimento del danno per un’asserita malattia professionale, domanda la 
quale veniva respinta in tutti e tre i gradi di giudizio.

 I procedimenti giudiziali instaurati dalla odierna ricorrente e prodromici all’azione in esame, 
venivano patrocinati in favore dell’Ente dall’avv. Pierluigi Vinci del foro di Vicenza (da ultimo 
il giudizio in Corte di Cassazione giusta delibera n.872 del 26.02.2018), ivi con studio in Borgo 
Scroffa n.37.

Considerato l’interesse di ULSS n. 8 Berica a costituirsi nel nuovo contenzioso instaurato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 395 c.p.c. avanti alla Corte di Cassazione, al fine di controdedurre alle domande della 
ricorrente nonché per vedere confermato l’esito dell’ordinanza n. 4913 del 23.02.2024 emessa a 
definizione del terzo grado di giudizio, appare opportuno e ragionevole affidare il mandato defensionale 
al medesimo avvocato Pierluigi Vinci, il quale come già rilevato, ha assistito l’Ente in tutte le fasi 
precedenti.

Visto che l’avv. Vinci per la difesa in giudizio dell’Ente promosso avanti alla Corte di Cassazione, 
valutata la complessità ed il valore della causa, ha presentato un preventivo con nota del 15.05.2024, in 
atti, in linea con quanto previsto dal regolamento aziendale in materia di conferimenti di incarichi legali 
esterni, corrispondente ai parametri medi per lo scaglione di valore compreso tra euro 26.001,00 ed euro 
52.000,00 di cui al DM n. 55/2014 e ss.mm.ii. (‘Regolamento recante la determinazione dei parametri 
per la liquidazione dei compensi per la professione forense’), ridotti di oltre il 50%, oltre IVA e CPA, 
per complessivi euro 3.172,00.

Preso atto che il conferimento di un incarico defensionale a favore di un legale non soggiace alla 
disciplina di cui al D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel ricorso per 
revocazione ex art. 395 c.p.c. avanti alla Corte di Cassazione, promosso dalla sig.ra V.M.L., di 
cui in premessa;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel procedimento in questione l’avv. 
Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, con studio in Vicenza, Borgo Scroffa n. 37, presso il quale si 
elegge domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito del giudizio, la spesa relativa alla gestione della causa 
è stata calcolata dal citato professionista in complessivi euro 3.172,00, costo che troverà 
riferimento nel bilancio sanitario anno 2024, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-05-23T18:29:07+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




